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L I GJ I
P{R NDRYSHIMIN DHE PLOT{SIMIN E LIGJIT P{R KULTUR{

Neni 1
N[ Ligjin p[r kultur[ ("Gazeta zyrtare e Republik[s s[ Maqedonis[" num[r 31/98) n[ nenin 2  

paragrafin (1) pas pik[s 2. shtohet pik[ e re 3. si vijon:
"3. Kushte t[ barabarta p[r shprehjen, kultivimin dhe afirmimin e identitetit kulturor t[ 

bashk[sive n[ Republik[.”
Pikat 3 dhe 4 b[hen pika 4 dhe 5
N[ pik[n 5 q[ b[het pika 6, pas fjal[ve: "vepra t[ botuara" shtohen  fjal[t: "n[ origjinal ose n[ 

form[ elektronike".
Pikat 6, 7 dhe 8 b[hen pika 7, 8 dhe 9.
Pas paragrafit (2) shtohet paragrafi (3), si vijon:
“(3) Republika, gjithashtu, garanton realizimin e kultur[s t[ t[ gjitha bashk[sive p[rmes 

sigurimit t[ kushteve t[ barabarta p[r realizimin e tyre, n[ pajtim me k[t[ ligj.”

Neni 2
N[ nenin 3 pas fjal[s "kultura" shtohen fjal[t: "si interes individual, lokal dhe nacional".

Neni 3
N[ nenin 4 paragrafin (1) pas fjal[s "e drejt[" shtohen fjal[t: "pavar[sisht nga mosha, arsimimi, 

p[rkat[sia fetare, etnike ose p[rkat[sia tjet[r".

Neni 4
N[ nenin 5 paragrafin (1) pas fjal[ve: "krijimtari shpirt[rore" shtohen fjal[t: "e t[ gjith[ 

qytetar[ve n[ Republik[".
Paragrafi (2) ndryshohet si vijon:
"(2) Nj[ pjes[ e pasuris[ kulturore, n[ kuptim t[ paragrafit (1) t[ k[tij neni, mbrojtja e s[ cil[s si 

vler[ e p[rhershme [sht[ me interes publik me r[nd[si p[r historin[, kultur[n, artin, shkenc[n dhe 
teknik[n (n[ tekstin e m[tejsh[m: trash[gimia kulturore) mbrohet me ligj t[ ve]ant[."

Neni 5
N[ nenin 7 paragrafin (1) fjal[t: "me r[nd[si" z[vend[sohen me fjal[t: "interes publik me 

r[nd[si lokale".
Paragrafi (3) ndryshohet si vijon:
"Interesi lokal n[ kultur[ financohet n[ pajtim me programin p[r kultur[ t[ cilin e miraton 

K[shilli i nj[sis[ t[ vetadministrimit lokal, n[ pajtim me  ligjin.”
Pas paragrafit (3) shtohet paragraf i ri (4), si vijon:
"(4) Interesi lokal n[ kultur[ realizohet n[ pajtim me k[t[ ligj, dispozitat p[r vetadministrim 

lokal dhe p[r veprimtari t[ caktuara n[ kultur[."

Neni 6
N[ nenin 8 paragrafin (1) fjal[t: "me interes t[ p[rbashk[t p[r qytetar[t e" z[vend[sohen me 

fjal[t: "interes publik  p[r t[ gjith[ qytetar[t n[".
N[ paragrafin (2) pik[n 5. fjal[t: "qytetar[t me origjin[ t[ ndryshme etnike" z[vend[sohen me 

fjal[t: "bashk[sit[ n[ Republik[n e Maqedonis[".
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N[ pik[n 6.  fjal[t: "edhe m[rgata" z[vend[sohen me fjal[t: "jasht[ Republik[s s[ Maqedonis[, t[ 
pun[suarit p[rkoh[sisht n[ bot[n e jashtme dhe m[rgimtar[t nga Republika e Maqedonis[, pa 
dallim t[ p[rkat[sis[ s[ tyre etnike".

N[ pik[n 8. pas fjal[s “kultura” shtohen fjal[t: “dhe dallimet kulturore”.

Neni 7
N[ nenin 9 paragrafin (1) para fjal[s "realizim" shtohen fjal[t: "p[rcaktimi i orientimeve 

zhvillimore afatmesme p[r", kurse fjala "pes[" z[vend[sohet me fjal[n "kat[r".
N[ paragrafin (2) pikat 2 , 3 dhe 6 ndryshohen si vijojn[:
"2. Kahje p[r zhvillimin e rrjetit t[ enteve nacionale;
3. Masa juridike dhe financiare p[r zhvillimin e kultur[s;
6. Projektim i nevojave p[r kuadro p[r kultur[n duke e respektuar parimin e p[rfaq[simit t[ 

drejt[ dhe p[rkat[s t[ qytetar[ve q[ u takojn[ t[ gjitha bashk[sive;”.
Pikat 4 dhe 8 fshihen, nd[rsa pikat 5, 6, 7 dhe 9 b[hen pika 4, 5, 6 dhe 7.
Pas paragrafit (2) shtohen paragraf[ t[ rinj (3) dhe (4), si vijojn[:
"(3) Propozimi i programit nacional jepet n[ debat publik, para se t[ d[rgohet n[ Kuvendin e 

Republik[s s[ Maqedonis[ p[r miratim.
(4)  Programin nacional p[r kultur[ e shqyrton dhe jep mendim edhe Komiteti p[r marr[dh[nie 

nd[rmjet bashk[sive.”

Neni 8
Neni 10 ndryshohet si vijon:
"(1) P[r realizimin e Programit nacional miratohen programe vjetore p[r realizimin e 

interesave nacionale n[ kultur[ (n[ tekstin e m[tejsh[m:  Programi vjetor).
(2) Ministri i Kultur[s miraton Programin vjetor  me t[ cilin i p[rcakton programet dhe 

projektet q[ jan[ me interes nacional n[ kultur[, n[ kuad[r t[ mjeteve t[ p[rcaktuara n[ Buxhetin e 
Republik[s s[ Maqedonis[ p[r vitin n[ vijim, me ]`rast duhet t[ kihet parasysh dimensioni 
multikulturor dhe karakteri multikulturor i shoq[ris[.

(3) Ministrit[ n[ kuad[r t[ kompetencave t[ tyre ligjore, marrin pjes[ n[ realizimin e Programit 
nacional.”   

Neni 9
N[ nenin 11 paragraf[t (2), (3) dhe (4) ndryshohen si vijojn[:
"An[tar[t e K[shillit i em[ron ministri i kultur[s, nga radh[t e artist[ve t[ dalluar, personave 

profesionist nga l[mi i kultur[s dhe nga jeta publike dhe shoq[rore, sipas parimit t[ 
profesionalitetit dhe kompetenc[s, si dhe t[ p[rfaq[simit p[rkat[s dhe t[ drejt[ t[ qytetar[ve t[ cil[t i 
takojn[ t[ gjitha bashk[sive, p[r koh[n e mandatit t[ ministrit t[ kultur[s.

K[shilli p[r kultur[ i jep mendim ministrit t[ kultur[s p[r ][shtje nga kompetenca e tij.
Ministri i Kultur[s mund t[ themeloj[ edhe trupa t[ tjer[ profesional dhe k[shilldh[n[s dhe t[ 

em[roj[ bashk[pun[tor[ t[ jasht[m p[r p[rgatitjen e programit vjetor, p[r ][shtje t[ tjera nga 
kompetenca e tij t[ p[rcaktuara me k[t[ ligj ose p[r realizimin e projekteve t[ caktuara, me r[nd[si 
komb[tare p[r kultur[n. Me aktin p[r themelimin e trupave, p[rkat[sisht em[rimin e 
bashk[pun[tor[ve t[ jasht[m p[rcaktohen detyrat dhe afatet p[r realizimin e tyre duke pasur 
parasysh p[rfaq[simin e drejt[ dhe p[rkat[s t[ t[ gjitha bashk[sive."

Paragrafi (6) fshihet.

Neni 10
N[ nenin 12 pas fjal[ve: "artist[ t[ pavarur" shtohen fjal[t: "publike dhe private".
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Neni 11
N[ nenin 14 paragrafi (1) ndryshohet si vijon:
"(1) N[se artisti krijimtarin[ e realizon n[ m[nyr[ profesionale, si profesion t[ vet[m dhe n[se 

n[ pajtim me k[t[ ligj dhe me dispozitat p[r shoqatat tregtare regjistrohet p[r kryerjen e 
veprimtaris[ artistike, fiton statusin e artistit t[ pavarur dhe t[ drejtat nga marr[dh[nia e pun[s, n[ 
pajtim me k[t[ ligj dhe me dispozitat p[r shoqatat tregtare (n[ tekstin e m[tejsh[m: artist i 
pavarur)."

Paragrafi (2) fshihet.

Neni 12
Neni 16 ndryshohet si vijon:
"(1) Me q[llim q[ t[ sigurohen kushte m[ t[ volitshme p[r krijimtarin[ e artistit t[ pavarur, 

p[rmes konkursit vjetor, mund t`i ndahen kompensime mujore nga mjetet e Buxhetit t[ 
Republik[s s[ Maqedonis[, p[r kontributet p[r sigurim sh[ndet[sor, pensional dhe invalidor dhe 
p[r tatimin personal n[ t[ hyra, p[r ]ka vendos ministri i Kultur[s, duke respektuar parimin e 
p[rfaq[simit p[rkat[s dhe t[ drejt[ t[ qytetar[ve q[ u p[rkasin t[ gjitha bashk[sive. Kushtet, 
var[sisht nga lloji, v[llimi dhe cil[sia e krijimtaris[, kriteret dhe procedura p[r ndarjen e 
kompensimit mujor, m[ p[r s[ af[rmi i p[rcakton ministri i Kultur[s, me akt t[ p[rgjithsh[m.

(2) Ministri i Kultur[s mund t[ caktoj[ edhe kushte t[ tjera t[ volitshme p[r artist[t e pavarur n[ 
kuad[r t[ Programit vjetor.

(3) Propozim p[r sigurimin e kushteve m[ t[ volitshme p[r krijimtari t[ artistit t[ pavarur, 
ministrit t[ Kultur[s ia dor[zon Komisioni i themeluar n[ pajtim me paragrafin (4) nga neni 11 i 
k[tij ligji, p[r zbatimin e konkursit nga paragrafi (1) i k[tij neni.”

Neni 13
Neni 17 ndryshohet si vijon:
"Artist[t e pavarur mund t[ themelojn[ shoqat[n e tyre n[ pajtim me dispozitat e p[rgjithshme 

t[ shoqatave t[ qytetar[ve, p[r realizimin dhe mbrojtjen e interesave t[ tyre para organeve 
kompetente shtet[rore.”

Neni 14
Neni 20 ndryshohet si vijon:
"(1) Institucioni, sipas themeluesit, mund t[ jet[ privat ose publik.
(2) Institucioni publik mund t[ jet[ lokal at[her[ kur e themelon nj[sia e vetadministrimit lokal 

(n[ tekstin e m[tejsh[m: komunale - e qytetit) ose nacionale, kur e themelon shteti. Institucionin 
privat e themelojn[ personat fizik ose juridik."

Neni 15
N[ nenin 21 paragrafin (3) fjala "institucion" z[vend[sohet me fjal[t:  "institucion nacional, 

gjegj[sisht komunal - i qytetit, p[rkat[sisht privat".

Neni 16
Neni 24 ndryshohet si vijon:
"(1) P[r realizimin e interesit nacional n[ kultur[, Qeveria e Republik[s s[ Maqedonis[ me 

vendim themelon ente nacionale, n[se me ligj p[r veprimtari t[ caktuar n[ kultur[, nuk [sht[ 
p[rcaktuar ndryshe.

(2) Em[rtimi i institucionit nacional p[rmban “Republika e Maqedonis[“, si dhe shenja tjera 
p[rkat[se p[r institucion, t[ p[rcaktuara n[ pajtim me ligjin.

(3) Gjat[ themelimit t[ institucioneve nacionale Qeveria e Republik[s s[ Maqedonis[ kujdeset 
p[r p[rparimin dhe afirmimin e kulturave t[ t[ gjitha bashk[sive.”
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Neni 17
N[ nenin 25 paragrafin (1) shtohet fjali e re, si vijon:
"Me statutin p[rcaktohet sidomos veprimtaria, organizata, emri, selia, l[nda e pun[s dhe ][shtje 

t[ tjera q[ jan[ me r[nd[si p[r entin, t[ p[rcaktuara me k[t[ ligj dhe ligje t[ tjera.” 
N[ paragrafin (2) fjal[t: "Qeveria e Republik[s s[ Maqedonis[" z[vend[sohen me fjal[t: 

"Ministri i Kultur[s".
N[ paragrafin (3) fjal[t: "Kuvendi i Republik[s s[ Maqedonis[" z[vend[sohen me fjal[t 

"Qeveria e Republik[s s[ Maqedonis[", nd[rsa pika z[vend[sohet me presje dhe shtohen fjal[t 
"n[se me ligj nuk [sht[ p[rcaktuar ndryshe". 

Neni 18
N[ nenin 26 n[ paragrafin (1) fjala "Kuvendi" z[vend[sohet me fjal[n "Qeveria" nd[rsa fjala "i 

obliguesh[m" z[vend[sohet me fjal[n "e obligueshme".
Paragrafi (2) ndryshohet si vijon:
"Qeveria e Republik[s s[ Maqedonis[ mund t[ vendos[ t[ filloj[ procedur[n p[r falimentimin e 

entit nacional, n[se edhe p[rkund[r masave t[ nd[rmarrura nga paragrafi (1) i k[tij neni nuk mund 
t[ sigurohet realizimi i funksionit  p[r t[ cilin ajo [sht[ themeluar. N[ rastin e falimentimit t[ entit 
nacional zbatohen dispozitat e p[rgjithshme p[r falimentimin e nd[rmarrjeve publike."

Neni 19
N[ nenin 28 paragrafi (2) ndryshohet si vijon:
2) Drejtori i entit nacional:
1. E udh[heq pun[n e entit nacional;
2. E p[rfaq[son entin dhe p[rgjigjet p[r pun[n materiale-financiare dhe p[r ligjshm[rin[ dhe 

ekonomicitetin e pun[s s[ tij;
3. Nxjerr programin vjetor p[r pun[n e entit nacional, me p[lqim paraprak t[ K[shillit drejtues;
4. I realizon vendimet e K[shillit drejtues.
5. Nxjerr akt p[r sistematizimin dhe organizimin e vendeve t[ pun[s, p[rkat[sisht akt p[r 

ndarjen e pagave;
6. Nxjerr akte lidhur me marr[dh[nien e pun[s t[ t[ pun[suarve, n[ pajtim me ligjin;
7. Zgjedh dhe shkarkon drejtorin artistik, p[rkat[sisht programor p[rmes konkursit dhe 

pun[tor[ t[ tjer[ udh[heq[s, n[ pajtim me statutin;
8. Formon K[shillin artistik, p[rkat[sisht profesional dhe trupa t[ tjer[ k[shilldh[n[s  (t[ 

p[rhersh[m dhe t[ p[rkohsh[m), n[ pajtim me statutin  dhe 
9. Kryen edhe pun[ t[ tjera n[ pajtim me ligjin dhe statutin. 

Neni 20
N[ nenin 30 n[ paragrafin (1) pas pik[s shtohet fjali e re si vijon:
"Kandidat[t p[r drejtor[ n[ konkurs n[ m[nyr[ t[ obligueshme dor[zojn[ planprogramin e vet 

p[r pun[n dhe  zhvillimin e entit".
N[ paragrafin (2) fjal[t "Qeveria e Republik[s s[ Maqedonis[" z[vend[sohen me fjal[t "Ministri 

i Kultur[s".

Neni 21
N[ nenin 31  paragrafi (2) fshihet.

Neni 22
Neni 32 fshihet.
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Neni 23
N[ nenin 34 n[ paragrafin (1) fjal[t "Qeveria e RM-s[" z[vend[sohen me fjal[t "Ministri i 

Kultur[s", kurse pas fjal[s "konkurs" pika z[vend[sohet me presje dhe shtohen fjal[t "nga radh[t e 
t[ pun[suarve."

Neni 24
N[ nenin 35 paragrafi (2) ndryshohet si vijon :
"(2) K[shillin Drejtues e p[rb[jn[ pes[ p[rfaq[sues t[ cil[t i em[ron dhe shkarkon ministri i 

Kultur[s, nga t[ cil[t dy p[rfaq[sues jan[ nga radh[t e individ[ve t[ dalluar nga l[mi i kultur[s, nj[ 
[sht[ nga vetadministrimi lokal dhe dy p[rfaq[sues nga t[ pun[suarit e entit. N[ institucion me m[ 
pak se 10 t[ pun[suar, n[ K[shillin drejtues em[rohet nj[ an[tar nga t[  pun[suarit, nj[ nga 
Vetadministrimi Lokal dhe tre an[tar[  nga radh[t e individ[ve t[ dalluar nga l[mi i kultur[s. 
P[rfaq[suesin e Vetadministrimit Lokal n[ K[shillin Drejtues e propozon prefekti i Nj[sis[ t[ 
Vetadministrimit Lokal  ku gjendet selia e entit".

N[ paragrafin (3) shtohet fjali e re si vijon:
"Kryetari dhe an[tar[t e K[shillit Drejtues mund t[ shkarkohen para skadimit t[ mandatit n[se 

punojn[ n[ kund[rshtim me ligjin ose Enti nuk e realizon funksionin e tij".
N[ paragrafin (4) fjal[t "Qeveria e Republik[s s[ Maqedonis[" z[vend[sohen me fjal[t "ministri 

i Kultur[s".

Neni 25
Neni 36 ndryshohet si vijon:
"(1) K[shilli Drejtues i Entit nacional:
1. Nxjerr statutin;
2. P[rcakton politik[n dhe parimet p[r zhvillimin dhe pun[n e Entit;
3. Jep p[lqim p[r programin vjetor t[ Entit, me propozim t[ drejtorit;
4. Miraton raportin vjetor p[r pun[n e Entit, me propozim t[ drejtorit;
5. Jep p[lqim p[r aktin e organizimit t[ pun[s dhe sistematizimin e vendeve t[ pun[s n[ Ent dhe 

p[r Rregulloren e pagave;
6. Nxjerr dokumente p[r pun[ financiare t[ Entit n[ pajtim me dispozitat p[r pun[n materiale-

financiare;
7. Vendos n[ shkall[n e dyt[ p[r Vendime q[ i merr drejtori;
8. Jep propozim t[ arsyetuar t[ ministrit t[ Kultur[s p[r shkarkimin e drejtorit;
9. Nxjerr Rregulloren p[r pun[n e tij  dhe 
10. Kryen pun[ t[ tjera t[ p[rcaktuara me ligj dhe statut.
(2) Me pun[n e K[shillit Drejtues udh[heq kryetari n[ pajtim me Rregulloren e pun[s t[ 

K[shillit Drejtues. K[shilli Drejtues vendos me shumic[ votash nga numri i p[rgjithsh[m i 
an[tar[ve.

Neni 26
N[ nenin 38 fjal[t "me ligj nuk [sht[ ndryshe e p[rcaktuar" z[vend[sohen me fjal[t "ligjin e 

vetadministrimit lokal ose me ligj p[r veprimtari t[ ve]anta t[ kultur[s nuk [sht[ p[rcaktuar 
ndryshe".

Neni 27
N[ nenin 39 fjal[t "programi nacional" z[vend[sohen me fjal[t "l[mi i kultur[s".

Neni 28
N[ nenin 40 paragrafi (1) fjal[t " tregtar-individ" dhe presja fshihen.
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Neni 29
N[ nenin 45 paragraf[t (2) dhe (3) fshihen.

Neni 30
N[ nenin 47 pas fjal[s "p[rpunim", vihet presje dhe shtohen fjal[t "distribuimi dhe paraqitja".

Neni 31
N[ nenin 48 pika 7 fshihet.
Pika 8 b[het pik[ 7.
N[ paragrafin (2) fjal[t "p[r publikimet dhe veprat arkitektonike" fshihen.

Neni 32
N[ nenin 49 n[ paragrafin (1) pas fjal[s "artistike" vihet presje dhe shtohen fjal[t "shkencore 

dhe arsimore", nd[rsa pas fjal[s "p[rmbajtje" shtohen fjal[t  "n[ form[ elektronike dhe n[ let[r".
N[ paragrafin (2) pas fjal[s "lib[r" vihet presje dhe shtohen fjal[t "edicion elektronik".

Neni 33
Neni 52 ndryshohet si vijon:
Veprimtaria filmike, n[ pajtim me k[t[ ligj, [sht[ veprimtari p[r produksion t[ vepr[s 

audiovizuele, si vep[r artistike e shprehur n[ form[ t[ fotografive t[ lidhura t[ l[vizshme, me ose 
pa z[, pa marr[ parasysh llojin e bart[sit q[ i p[rmban (n[ tekstin e m[tejsh[m: filmi).

Em[rtimi i Entit ose i personit tjet[r juridik q[ kryen veprimtari filmike [sht[ producenti 
filmik.

Neni 34
N[n seksionin "1. 6.  Kryerja e veprave arkitektonike" dhe neni 55 fshihen.

Neni 35
N[ nenin 57 pas fjal[ve "veprimtari muzikore" shtohen fjal[t "veprimtari filmike".

Neni 36
Neni 59 ndryshon si vijon:
"Veprimtarit[ p[r mbrojtjen dhe shfryt[zimin e krijimtaris[ materiale dhe shpirt[rore t[ 

Republik[s dhe bashk[sive q[ jetojn[ n[ t[, rregullohen me ligje t[ ve]anta".

Neni 37
N[ nenin 61 n[ paragrafin (1) pas fjal[s "si" shtohen fjal[t "t[ hyra vetanake, t[ hyra nga 

sh[rbimet, donacione" dhe vihet presje.
Paragrafi (2) ndryshohet si vijon:
"P[rve] Enteve nacionale, edhe subjektet  tjera q[ realizojn[ kultur[, p[rkat[sisht veprimtari n[ 

kultur[, mund t[ shfryt[zojn[ mjete edhe nga Buxheti i Republik[s s[ Maqedonis[, p[r realizimin e 
projekteve me interes nacional, n[ pajtim me programin vjetor, e n[ procedur[ t[ rregulluar me 
k[t[ ligj".

Neni 38
N[ nenin 62, n[ paragrafin (1) fjal[t "Buxheti Republikan" z[vend[sohen me fjal[t "Buxheti i 

Republik[s s[ Maqedonis[" kurse pas fjal[s "ndajn[" shtohen fjal[t "me programin vjetor ".
N[ paragrafin (2), n[ pik[n 2  pas fjal[s "subjekte", vihet presje dhe shtohen fjal[t "pavar[sisht 

nga statusi juridik, p[rkat[sia etnike ose p[rkat[sia tjet[r".
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Neni 39
Neni 63 ndryshohet si vijon:
"Mjetet nga neni 62 paragrafi (1) t[ k[tij ligji, n[ pajtim me programin vjetor ndahen sidomos 

p[r :
1. Programe p[r pun[ n[ Entet nacionale;
2. Projekte q[ jan[ me interes nacional p[r artist[t, artist[t e pavarur, Entet private komunale - 

t[ qytetit, persona tjer[ juridik dhe persona tjer[ fizik;
3. Kompensime t[ artist[ve t[ pavarur;
4. Blerje, shp[rblime, sigurime, bursa p[r kuadro dhe sh[rbime t[ tjera profesionale p[r nxitjen 

e krijimtaris[ t[ t[ gjith[ qytetar[ve n[ Republik[; 
5. Mir[mbajtja investuese dhe teknike e objekteve dhe pajisjeve p[r kultur[n n[ pron[ 

shtet[rore;
6. Krijimi i kushteve t[ volitshme p[r afirmimin e identitetit kulturor t[ bashk[sive n[ 

Republik[ dhe t[ shoqatave joqeveritare n[ l[min e kultur[s;
7. Bashk[punim nd[rkomb[tar kulturor dhe 
8. Aktivitete tjera kulturore q[ jan[ me interes nacional, e q[ jan[ p[rcaktuar me programin 

vjetor.

Neni 40
N[ nenin 64 n[ paragrafin (1) pas fjal[s "Ente" fjala "deri" z[vend[sohet me fjal[t  "pas thirrjes 

s[ drejtp[rdrejt[ nga" kurse fjal[t "m[ s[ voni deri n[ muajin qershor" z[vend[sohen me fjal[t  "n[ 
muajin maj."

Neni 41
N[ nenin 65 n[ paragrafin (1) pas fjal[s "shpall" shtohet fjala "publike", pas fjal[s "projekte" 

shtohen fjal[t "q[ jan[ me interes nacional", kurse fjal[t "m[ s[ voni deri n[ muajin qershor" 
z[vend[sohen me fjal[t "n[ muajin maj".

N[ paragrafin (2)  pika 1 ndryshohet si vijon:
"Kumtes[ p[r cil[n l[mi ose veprimtari n[ kultur[ shpallet"; 
N[ paragrafin (3) shtohet fjali e re si vijon: 
"Konkurset shpallen s[ paku n[ nj[ nga gazetat q[ botohen n[ gjuh[n maqedonase dhe n[ 

gazetat q[ botohen n[ gjuh[n q[ e flasin s[ paku 20% t[ qytetar[ve, pjes[tar[ t[ bashk[sive."
N[ paragrafin (4) pas fjal[s "vit" pika fshihet dhe shtohen fjal[t "ose t[ botohen gjat[ vitit p[r 

destinimet e p[rcaktuara n[ nenin 63 t[ k[tij ligji".
Pas paragrafit (5) shtohet paragraf  i ri (6) si vijon:
"Ministria e Kultur[s gjat[ vitit mund t[ shpall konkurse t[ ve]anta n[ form[ t[ apelit publik p[r 

realizimin e blerjeve ose porositjen e projekteve prioritare t[ p[rcaktuara paraprakisht,  me interes 
nacional."

Neni 42
Neni 66 ndryshohet si vijon:
"(1) P[r konkurset, p[rkat[sisht apelet nga nenet 16, 64, 65, 69 dhe 70 t[ k[tij ligji, komisionet, 

p[rkat[sisht bashk[pun[tor[t e jasht[m nga neni 11 paragrafi (4) t[ k[tij ligji, ministrit t[ Kultur[s i 
propozojn[ se cilat programe, p[rkat[sisht projekte nga veprimtarit[ e caktuara dhe pun[ me 
interes nacional duhet t[ p[rfshihen n[ programin vjetor.

(2) Ministri i Kultur[s me akt t[ p[rgjithsh[m i p[rcakton m[ p[r s[ af[rmi kriteret p[r 
financimin e programeve, p[rkat[sisht projekteve n[ veprimtari t[ ndryshme t[ kultur[s, n[ baz[ t[ 
t[ cilave p[rcaktohet se cilat projekte, p[rkat[sisht programe jan[ me interes nacional dhe do t[ 
jen[ pjes[ p[rb[r[se t[ programit vjetor." 
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Neni 43
N[ nenin 67 n[ paragrafin (1) fjal[t "Buxheti Republikan" z[vend[sohen me fjal[t "Buxheti i 

Republik[s s[ Maqedonis[".
Paragrafi (2) fshihet.
Paragrafi (3) b[het paragraf (2) dhe n[ t[ pas fjal[s "informim" pika z[vend[sohet me presje 

dhe shtohen fjal[t "n[ afat prej 8 dit[sh nga miratimi".

Neni 44
N[ nenin 68 pas paragrafit  (1) shtohen tre paragraf[ t[ rinj (2), (3) dhe (4) si vijojn[:
"(2)  Me marr[veshjen var[sisht nga l[mi p[rkat[sisht veprimtaria n[ kultur[, sidomos 

p[rcaktohet programi, p[rkat[sisht projekti p[r t[ cilin ndahen mjete, lart[sia e mjeteve, dinamika 
dhe afati p[r realizim, dor[zimi i raporteve, kontrolli i shfryt[zimit destinues t[ mjeteve dhe 
][shtje t[ tjera me t[ cilat rregullohen obligimet dhe t[ drejtat e shfryt[zuesve - individ[.

(3) Individ[t - shfryt[zues jan[ t[ obliguar q[ n[ m[nyr[ destinuese t`i shfryt[zojn[ mjetet e 
marrura nga Ministria e Kultur[s, edhe pas realizimit t[ programit, p[rkat[sisht projektit, 
Ministris[ s[ Kultur[s i paraqesin raport p[r realizimin e programit.

(4) Ministria e Kultur[s b[n kontrollin e shfryt[zimit destinues dhe ligjor t[ mjeteve nga 
Marr[veshja n[ paragrafin (1) t[ k[tij neni. Ministri i Kultur[s mund t[ autorizoj[ edhe persona 
profesionist ose revizor[ t[ pavarur t[ b[jn[ kontrollin e realizimit t[ projekteve t[ kontraktuara".

Paragrafi (2) b[het paragraf (5).

Neni 45
Neni 69 ndryshohet si vijon:
"Ministri i Kultur[s pas marr[veshjes s[ drejtp[rdrejt[ me ente ose me persona t[ tjer[ juridik 

mund t[ lidh[ marr[veshje p[r financimin e programeve, p[rkat[sisht projekteve me t[ cilat n[ 
m[nyr[ t[ kontinuar, cil[sore dhe tradicionale realizohen veprimtarit[ nga l[mi i kultur[s, sidomos 
t[ manifestimeve dhe festivaleve kulturore - artistike, revistave t[ kultur[s dhe artit, shoqatave t[ 
artist[ve dhe ngjash[m, p[r periudh[ deri n[ kat[r vjet, e cila mund t[ rip[rt[rihet. Marr[veshja nga 
paragrafi (1) realizohet p[rmes programeve vjetore p[r t[ cilat lidhet marr[veshje  sipas konkursit 
nga neni 65 i k[tij ligji".

Neni 46
Neni 70 ndryshohet si vijon:
"P[r shkak t[ krijimit t[ kushteve m[ t[ volitshme p[r zbatimin e decentralizimit n[ kultur[, 

ministri i Kultur[s, pas marr[veshjes s[ drejtp[rdrejt[ me organin kompetent t[ nj[sive t[ 
Vetadministrimit Lokal, mund t[ lidh[ marr[veshje p[r financimin e p[rbashk[t t[ programeve, 
p[rkat[sisht t[ projekteve t[ enteve lokale nga l[mi i kultur[s, p[r periudh[ deri n[ kat[r vjet, e cila 
mund t[ rip[rt[rihet. Marr[veshja mund t[ realizohet p[rmes programeve vjetore p[r t[ cilat lidhet 
marr[veshja sipas konkursit nga neni 65 i k[tij ligji".

Neni 47
N[ nenin 73 n[ paragrafin (2) para fjal[ve "t[ t[ huajit" shtohet fjala "emri" kurse fjal[t "koha e 

angazhimit" z[vend[sohen me fjal[t "periudha e themelimit t[ marr[dh[nies s[ pun[s".

Neni 48
Neni 76 ndryshohet si vijon:
(1) Marr[dh[nia e pun[s n[ entin nacional p[r kryerjen e pun[s artistike, p[rkat[sisht 

profesionale, sipas rregull[s themelohet me lidhjen e marr[veshjes p[r pun[ nd[rmjet pun[torit 
dhe drejtorit t[ entit, p[r nj[ periudh[ pes[vje]are, p[r vendet e pun[s t[ p[rcaktuara me aktin p[r 
organizim dhe sistematizim.
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(2) N[ ]do pes[ vjet  p[r personat me t[ cil[t [sht[ lidhur marr[veshja p[r kryerjen e pun[ve 
artistike, p[rkat[sisht profesionale n[ entin nacional, zbatohet procedura p[r reaudicion - testim - 
recension p[r rip[rt[ritjen e marr[veshjes p[r pes[ vitet e ardhshme.

(3) Dispozitat nga paragrafi (2) nuk do t[ zbatohen p[r personat me mbi 20 vjet p[rvoj[ pune 
n[ entin nacional.

(4) }[shtjet rreth zbatimit t[ reauducionit, testimit dhe recensionit, n[ entin nacional, 
rregullohen me akt t[ ve]ant[ t[ p[rgjithsh[m t[ entit nacional.

Neni 49
Neni 82 ndryshohet si vijon:
(1) Mbik[qyrjen inspektuese mbi zbatimin dhe aplikimin e ligjeve t[ dispozitave t[ tjera n[ 

kultur[ e b[jn[ inspektor[t e kultur[s (inspektori).
(2) Inspektori mund t[ jet[ person i cili p[rve] kushteve t[ p[rgjithshme p[r themelimin e 

marr[dh[nies s[ pun[s t[ n[pun[sit shtet[ror, t[ p[rcaktuara me Ligj duhet t`i p[rmbush[ edhe 
kushtet e ve]anta:

1. T[ ket[ arsimim t[ lart[ p[rkat[s;
2. T[ ket[ mbi dy vjet p[rvoj[ pune n[ organet e administrat[s shtet[rore ose tri vjet n[ 

profesion.
(3) Inspektor udh[heq[s mund t[ jet[ personi - jurist i diplomuar dhe i cili i p[rmbush kushtet e 

p[rgjithshme p[r themelimin e marr[dh[nies s[ pun[s t[ n[pun[sit shtet[ror, t[ p[rcaktuara me ligj 
dhe me s[ paku pes[ vjet[ p[rvoj[ pune n[ profesion, nga t[ cil[t tri vjet si inspektor.

Neni 50
N[ nenin 84  paragrafi (1) ndryshohet si vijon:
"Inspektori [sht[ i obliguar t[ b[j[ vrojtim n[ pun[n e enteve dhe personave t[ tjer[ juridik q[ 

kryejn[ veprimtari nga l[mi i kultur[s, p[r pun[t nga kultura, sipas detyr[s zyrtare ose sipas 
flet[paraqitjes. 

N[ paragrafin (2) fjal[t "nga paragrafi (1) i k[tij neni" z[vend[sohen me fjal[t "ku b[het 
vrojtimi".

Neni 51
N[ nenin 85  n[ pik[n 6  fjal[t "dhe p[rkoh[sisht t[ ndaloj[ kryerjen e veprimtaris[ nga l[mi i 

kultur[s p[r koh[n deri n[ gjasht[ muaj" fshihen.

Neni 52
Pas nenit 85 shtohet nen i ri 85-a si vijon:
(1) Kur me dispozit[ [sht[ parapar[ mund[sia p[r marrjen e sendeve me t[ cilat [sht[ b[r[ vep[r 

penale ose kund[rvajtje, inspektori mundet p[rkoh[sisht t`i marr[ sendet, p[r ]ka [sht[ i obliguar t[ 
l[shoj[ v[rtetim me p[rshkrim dhe sasi t[ sakt[ t[ sendeve t[ marrura.

(2) N[ kallzimin p[r ngritjen e procedur[s p[r vepr[n e b[r[ penale, p[rkat[sisht me k[rkes[n p[r 
ngritjen e procedur[s kund[rvajt[se, inspektori [sht[ i obliguar q[ ta sh[noj[ edhe mas[n e 
nd[rmarr[ nga paragrafi (1) i k[tij neni.

Neni 53
N[ nenin 86  paragrafi (1) ndryshohet si vijon:
"Personat juridik dhe fizik, puna e t[ cil[ve i n[nshtrohet mbik[qyrjes n[ pajtim me k[t[ ligj, 

jan[ t[ obliguesh[m q[ t`i mund[sojn[ inspektorit vrojtimin e gjendjes, pun[s dhe akteve dhe t`ia 
japin t[ dh[nat e k[rkuara dhe njoftimet".

Pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri (3) si vijon:
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(3) N[se inspektori konstaton se nuk realizohen ligjet, dispozitat tjera dhe aktet e 
p[rgjithshme, merr vendim me t[ cilin urdh[rohet ekzekutimi i disa masave me afat t[ caktuar, 
por m[ s[ shumti deri n[ 30 dit[.

Neni 54
Neni 88 ndryshohet si vijon:
"Inspektori [sht[ i autorizuar t[ b[j[ mbik[qyrje inspektuese n[ ]do koh[ n[ lokalet, p[rkat[sisht 

n[ vendin ku kryhet veprimtaria nga l[mi i kultur[s.
Inspektori mund t[ b[j[ mbik[qyrje inspektuese edhe n[ munges[ t[ drejtorit dhe personit 

p[rgjegj[s t[ personit juridik q[ kryen veprimtari nga l[mi i kultur[s".

Neni 55
Neni 89 fshihet.

Neni 56
N[ nenin 90, pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri (3) si vijon:
"Subjektet n[ kultur[ jan[ t[ obliguara q[ Ministris[ s[ Kultur[s t`i dor[zojn[ t[ dh[na n[ pajtim 

me aktin nga paragrafi (2) i k[tij neni".

Neni 57
N[ nenin 91  paragrafi (1) ndryshohet si vijon:
(1) Me d[nim n[ t[ holla prej 10 000 deri 300 000 denar[ do t[ d[nohet p[r kund[rvajtje personi 

juridik q[:
1. Kryen pun[ nga l[mi i kultur[s p[r t[ cil[n nuk [sht[ i regjistruar (neni 18 paragrafi (1) dhe 

neni 40 paragrafi (1));
2. Dallimin e realizuar nd[rmjet t[ hyrave dhe t[ dalave nuk e deponon n[ veprimtarin[ e nj[jt[, 

p[rkat[sisht pagat dhe kompensimet tjera e tejkalojn[ p[rqindjen e p[rcaktuar me k[t[ ligj (neni 18 
paragrafi (2));

3.  Kryen veprimtari nga l[mi i kultur[s, pa vendim se i p[rmbush kushtet p[r kryerjen e 
veprimtaris[ (neni 22 paragrafi (2));

4.  Nxjerr akte n[ kund[rshtim me k[t[ ligj (neni 25, 32 dhe 36);.
5. Nuk e kryen veprimtarin[ nga l[mi i kultur[s n[ pjes[ t[ ve]ant[ t[ organizuar (neni 40  

paragrafi (1));
6. Nuk siguron dhe mbron origjinale ose ekzemplar[, vepra t[ publikuara n[ pajtim me aktin e 

ministrit (neni 48 paragrafi (2));
7. Kryen veprimtari p[r nd[rmjet[sim n[ kultur[, pa marr[veshje t[ lidhur me shoqat[n 

kompetente (neni 57);
8. Nuk lidh marr[veshje p[r shfaqjen publike t[ veprave nga l[mi i kultur[s, n[ pajtim me k[t[ 

ligj (neni 58);
9. N[ m[nyr[ jodestinuese i shfryt[zon mjetet nga Ministria e Kultur[s ose mungon raporti 

(neni 68 paragrafi (3));
10. N[se themelon marr[dh[nie pune me shtetas t[ huaj, p[rkat[sisht angazhon persona t[ 

jasht[m juridik ose fizik n[ kund[rshtim me k[t[ ligj (nenet 73 dhe 74); 
11. Themelon marr[dh[nie pune, p[rkat[sisht lidh marr[veshje n[ kund[rshtim me k[t[ ligj 

(nenet 76, 77 dhe 78) dhe
12. N[se nuk i mund[son vrojtim inspektorit (neni 85)
13. Nuk i realizon masat e theksuara ose veprimet (neni 85 dhe 86  paragrafi (3))
14. N[se Ministris[ s[ Kultur[s nuk i jep t[ dh[na n[ pajtim me k[t[ ligj (neni 90)
15. Nuk e harmonizojn[ pun[n dhe aktet e tyre me k[t[ ligj (neni 93)
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Neni 58
Neni 93 ndryshohet si vijon:
"Organizatat dhe personat juridik q[ kryejn[ veprimtari nga l[mi i kultur[s sipas nenit  94 t[ 

k[tij ligji, do ta harmonizojn[ pun[n e tyre dhe aktet e p[rgjithshme me dispozitat e k[tij ligji n[ 
afat prej 6 muajsh, nga dita e p[rcaktimit t[ statusit t[ tyre, n[ pajtim me k[t[ ligj''. 

Neni 59
N[ nenin  94 pas fjal[s "kultura" shtohen fjal[t: "n[ periudh[n para miratimit t[ 

amendamenteve t[ Kushtetut[s s[ Republik[s Socialiste t[ Maqedonis[  nga viti 1990''. 

Neni 60
N[ nenin 95 fjal[t "Kuvendi i Republik[s s[ Maqedonis[ me ligj n[ afat prej 30 dit[sh nga dita 

e hyrjes n[ fuqi t[ programit nacional'' z[vend[sohen me fjal[t "Qeveria e Republik[s s[ 
Maqedonis[, me vendim''. 

Neni 61
Neni  96 ndryshon si vijon:
"(1) K[shilli i komun[s pas apelit t[ drejtp[rdrejt[ nga Ministria e Kultur[s n[ afat  prej 30 

dit[sh nga dita e hyrjes n[ fuqi t[ vendimit nga neni 95 i k[tij ligji, me vendim p[rcakton cilat prej 
organizatave tjera nga neni 94 t[ k[tij ligji, p[rve] organizatave nga neni 95 t[ k[tij ligji ua merr t[ 
drejtat themeluese dhe i p[rcakton si ente komunale - t[ qytetit. 

(2) Qeveria e Republik[s s[ Maqedonis[ dhe K[shilli i komun[s n[ afat prej 30 dit[sh nga dita e 
hyrjes n[ fuqi t[ ligjit me t[ cilin rregullohet financimi i komunave, me marr[veshje i p[rcaktojn[ 
bartjet e pasuris[, pajisjet, kuadrot, mjetet dhe gj[rat tjera relevante p[r bartjen e t[ drejtave 
themeluese p[r organizatat nga paragrafi (1) i k[tij ligji. Deri n[ n[nshkrimin e marr[veshjes ata 
vazhdojn[ t[ financohen nga buxheti i Republik[s s[ Maqedonis[ dhe t[ punojn[ si ente nacionale. 

Neni 62
N[ nenin 98 paragrafi ( 2) ndryshohet si vijon:
"Objektet dhe pajisjet nga paragrafi (1) i k[tij neni Qeveria e Republik[s s[ Maqedonis[ do t'ia 

jap[ p[r shfryt[zim Ministris[ s[ kultur[s''. 
N[ paragrafin (3) fjal[t "n[ shfryt[zim'' z[vend[sohen me fjal[t "me qira''. 

Neni 63
N[ nenin 101 fjala "ligji" z[vend[sohet me fjal[n "vendimi". 

Neni 64
N[ nenin 102 n[ paragrafin (2) pas fjal[s "nen" shtohen fjal[t "dhe n[ pajtim me nenin 76, 

paragrafin (2)". 
N[ paragrafin (4) fjal[t "buxheti republikan'' z[vend[sohen me fjal[t "Buxheti i Republik[s s[ 

Maqedonis[''. 

Neni 65
N[ nenin 104 pas fjal[ve "paragrafi  (5)" pas presjes shtohen fjal[t  "66 paragrafi (2)".  

Neni 66
Autorizohet Komisioni ligjdh[n[s-juridik i Kuvendit t[ Republik[s s[ Maqedonis[ t[ p[rcaktoj[ 

tekstin e spastruar t[ Ligjit p[r kultur[. 

Neni 67
Ky ligj hyn n[ fuqi dit[n e tet[ nga dita e shpalljes n[ ,,Gazet[n zyrtare t[ Republik[s s[ 

Maqedonis[". 


